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Asistenţa socială a gălăţenilor,
peste 48 milioane de euro, în şase luni

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN JUDEŢ > EVENIMENT/05

CREŞTE 

NUMĂRUL 

GĂLĂŢENILOR 

VACCINAŢI
ANTI-COVID. Joi, 7 

octombrie, alţi 1.383 de gălăţeni 

au fost vaccinaţi anti-COVID, 

numărul total de doze de vaccin 

administrate în judeţ ajungând 

astfel la 238.704. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.10.2021

04eveniment
Probleme cu realizarea 
exproprierilor 
de pe „centura mică“

03eveniment
Alţi 12 gălăţeni au fost 
răpuşi de COVID-19, 
în 24 de ore

05eveniment
Patru ani de lucrări, 
în cartierele Micro 38, 
39A, 39B şi 39C 

Ce restricţii există 
în localităţile 
gălăţene

În judeţul Galaţi, rata de 

infectare cu virusul SARS-CoV-2 

a depăşit 6 la 1.000 de locuitori 

în trei localităţi, iar incidenţă 

de peste 3 la 1.000 de locuitori 

se înregistrează în 16 localităţi, 

printre care şi municipiul Galaţi 

(4,92), astfel că pe raza acestora 

au fost impuse o serie de 

restricţii. . George Marinescu

Î

online

Totalul benefi ciilor de asisten-
ţă socială plătite pentru gălăţeni, 
în primul semestru al acestui an, 
se ridică la 243,4 milioane de lei, 
aproximativ 48,6 milioane de 
euro. Benefi ciile sociale încasate, 
lună de lună, de diferite categorii 
de cetăţeni ai Galaţiului sunt de 
14 tipuri. Contrar unei păreri larg 
răspândite şi conform căreia gro-

sul bugetului se duce la „asistaţii 
social“, lucrurile nu stau deloc aşa. 
Într-adevăr, încă avem peste 7.500 
de benefi ciari de VMG, dar suma 
care li s-a achitat acestora, 11,6 mi-
lioane de lei, nu este nici pe depar-
te cea mai consistentă dintre bene-
fi ciile sociale. Cea mai mare sumă 
este reprezentată de alocaţiile de 
stat pentru copii, aproape jumăta-

te din total. De asemenea, impor-
tante sunt indemnizaţiile pentru 
creşterea copilului, alocaţiile de 
plasament pentru copii afl aţi în 
difi cultate, indemnizaţiile lunare 
acordate pe perioada concediului 
de acomodare în vederea adopţi-
ei. S-au mai plătit: alocaţii pentru 
susţinerea familiei, stimulente de 
inserţie, indemnizaţii şi ajutoare 

în baza OUG 111/2010, indemni-
zaţii de hrană pentru persoanele 
infectate cu HIV, indemnizaţii 
de hrană pentru persoanele in-
fectate cu tuberculoză, ajutoare 
pentru refugiaţi, ajutoare de ur-
genţă, drepturi ale persoanelor 
cu handicap şi ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei. . Cristinel 

Luca > pag. 09 
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editorial
viaţa liberă
Sesizările gălăţenilor 
deranjează Primăria

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
red că nimic nu mi se 
pare mai periculos, iar 
criza guvernamentală 
prin care trece ţara 

o demonstrează cu asupra de 
măsură, decât ca, odată ajuns 
într-o funcţie, mai ales una 
în care ai fost ales prin vot, să 
uiţi de ce ai fost pus acolo, să 
serveşti publicul, adică. 

În cea mai recentă şedinţă 
de Consiliu local, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, şi-a permis să îşi 
ironizeze colegii din guvernarea 
locală pentru că dau curs 
sesizărilor sau rugăminţilor 

contribuabililor, exact cum 
face „un ziar“. Faptul în sine 
este reprobabil, până la urmă, 
toţi aleşii locali, în frunte cu 
primarul, sunt acolo tocmai 
pentru a fi  vocea publicului şi a 
face în aşa fel încât dorinţele lor 
pentru viitorul urbei să devină 
realitate. Ce mi se pare însă şi 
mai periculos este că primarul 
îşi permite să ironizeze presa 
pentru că ascultă de vocea 
publicului. Aluzia dumnealui 
la modul în care „Viaţa liberă“ 
ia în considerare sesizările 
cititorilor săi a fost extrem de 
transparentă, chiar dacă nu a 
pronunţat numele publicaţiei. 
Îi transmitem public pe această 
cale domnului primar că noi 
ne respectăm cititorii, ne 

AncaSpan
u

iubim oraşul, suntem vocea 
tututor celor care îşi doresc să 
meargă lucrurile mai bine. Şi ne 
mândrim cu faptul că sesizările 
transmise ziarului nu rămân 
fără răspuns, chiar dacă nu 
întotdeauna răspunsul este cel 
dorit sau aşteptat de oameni. 
Facem asta de peste 30 de ani 
şi, dacă domnul primar a uitat 
cui îi datorează funcţia pe care 
o ocupă, „Viaţa liberă“ nu uită 
niciodată că cititorii, cetăţenii 
oraşului şi judeţului, chiar şi cei 
plecaţi din ţară, dar care au aici 
familii şi legături afective, sunt 
motivul pentru care ziarul este 
o voce în Galaţi. Şi, chiar dacă 
domnul primar nu s-a referit 
la noi, ci la alţi colegi din presa 
locală, îi atragem atenţia că toţi 

sinaxar
9-10.10.2021

S) -Sf. Apostol Iacob u

al lui Alfeu; Sf. Cuv. Andronic 

şi Atanasia

D) -  u Sf. Mucenici Evlampie 

şi Evlampia, sora lui; Cuvioşii: 

Vasian şi Teofi l Mărturisitorul

înapoi
Bacovia, ministru tehnocrat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vremurile or fi  într-un fel, u

așa cum ne-am obișnuit, însă 
de la vreme parcă aveam alte 
așteptări. Cineva se bucură, 
totuși, în țara asta, e vorba de 
distribuitorii de gaz. Numai trei 
săptămâni mai sunt și vine luna 
noiembrie cu ale sale scumpiri. 
Bacovia ar trebui să benefi cieze 
de o numire postumă în funcția 
de ministru al Energiei. Eventual 
să fi e ministru tehnocrat, ca să 
nu ne auzim vorbe.

În timp ce Marea Britanie u

se luptă cu crizele alimentară, 
de combustibili și de forță de 
muncă, premierul Boris Johnson 
promite schimbarea. Presa 
anunță că el e cam singurul 
optimist de peste Canalul 
Mânecii, iar Marele Netuns nu 
poate să joace altfel. S-a înscăunat 

asumându-și Brexitul: ați crezut 
că UE va sta cu mâinile în sân 
după ce Albionul fuge cu mingea? 
Era sârmă ghimpată la marginea 
terenului...

E haios programul u

consultărilor de săptămâna 
viitoare, de la Palatul Cotroceni. 
Unii au șansa de a-și prezenta 
oferta în 60 de minute, alții 
în doar jumătate de oră. La un 
moment dat, așa vede artistul 
din mine, ar fi  mers și o pauză de 
pișcoturi și de șampanie. Cu cine 
merită, căci există și pufuleți pe 
piață. Muuulți pufuleți, cum rage 
unul într-o reclamă la televizor.

Înaintea discuțiilor aparent u

fără rost de săptămâna 
viitoare, Orban îl atacă din 
nou pe Iohannis: „Nu a făcut 
altceva decât să distrugă PNL. 
Propunerea Cîțu-premier este o 
aberație.“ Contribuabilul de pe 
margine, care are și exemplul 

PSD-ist al autoimploziei, trece 
mai departe și concluzionează în 
cod satiric: N-ai cu cine, mă, niște 
țărani.

Apropo, oare e chiar posibil u

ca președintele României să-l 
desemneze iarăși pe Cîțu? E de 
luat pop-corn, muuult pop-corn, 
în așteptarea acestei decizii. Ar 
însemna că nu știm noi să citim, 
iar în acel program de consultări 
este de fapt o repriză consistentă 
de desene animate. Superman, în 
defi nitiv, e personaj animat.

Litrul de motorină urcă pe 7 u

lei, prin urmare n-o să mai spui 
că alimentezi de 50 de lei și că, 
în consecință nu te interesează 
scumpirile de la pompă. Acum e 
altfel: e obligatoriu să bagi de 100 
de lei, ca să nu te întorci imediat 
ce ai făcut „plinul“ de criză. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
mediat... după ce a fost 
declanşată/ izbucnită (şi 
scăpată de sub control) 

Marea Panaramă Tragică din 
Decembrie ’89, mă poartă 
picioarele tremurând de frică 
pe strada Caragiale. Cum să 
nu-mi fi e teamă când, iată, un 
descreierat îşi umblă Dacia cu 
150 de kilometri/oră, pe capota 
din faţă a vehiculului purtând 
tabloul lui Ceauşescu în fl ăcări? 
Cum să nu dârdâi când cretinul 
claxonează nebuneşte, şi zbiară 
isteric, şi are ochii roşii de 
băutură, şi rulează şi pe trotuar, 
şi strigă la nu ştiu cine, pentru 
nu ştiu ce? Ce discernământ 

poate avea asemenea fi ară? Şi 
cum să mergi cu el în linia întâi 
când acest ipochimen e-n stare 
să te ciuruiască dacă nu-i asculţi/ 
execuţi urletele scelerate? Cum 
să te bazezi pe un cest fel de 
rebel, pe un cest fel de scrântit 
cu ghioagă şi pistol, pe un cest fel 
de exemplar răcnindu-şi „victoria 
împotriva sa“, cum foarte bine 
şi adevărat îi cataloghează un 
poet gălăţean pe cei de „talia“ 
şi „curajul“ istui „salvator“ 
dezlănţuit, care n-a văzut munca 
niciodată?... Şi cum să nu-mi aduc-
aminte că, în urmă cu vro zece 
ani, umanoidul m-a invitat în/pe 
domeniul său somptuos/aristocrat 
şi comunist (mă rog, al părinţilor 
săi!)... şi m-a îndemnat şi m-a 
cărat prin toate odăile, să-mi arate 

abundenţa, snobismul, lăfăirea, 
morga... să mă facă să sufăr, să-mi 
fi e milă şi ruşine de condiţia mea 
precară?... Şi cum să nu-mi aduc-
aminte că, în odaia de „lucru“, 
pe peretele dinspre răsărit, văd 
nimic altceva decât tabloul lui 
Nicolae Ceauşescu şi tabloul 
Elenei Ceauşescu, mărginite-n 
drapele tricolore? Însă nu numai 
atât, ci şi câte o candelă aprinsă 
lângă fi ecare, aşa cum numai 
voievozii şi numai sfi nţii merită, 
cum numai familiile nobiliare 
îşi pot permite şi îşi pot asuma 
pe scara şi la scara cestei Ţări 
aproape şterse de pe harta lumii, 
aproape dominion al nu ştiu cărei 
lifte europene, americane ori din 
nu ştiu care pustă cu năvălitori 
şi migratori „profesionişti“!... Şi, 

acum, iată-l pe „bibicul“ meu, pe 
ist Che Guevara gălăţean, făcând-o 
pe viteazul în giacă de crocodil, pe 
„balsamul“ municipal/naţional!
    Mai la vale, pe aceeaşi stradă, 
locuieşte prietenul meu proaspăt 
pensionar, nea Costică Berechet, 
un om răbdător, care a muncit 
toată viaţa pentru alde fl eoarcă, 
pentru cei care umblă pe străzi, 
tulburaţi de „succes“ şi rachiu. 
Omul meu e la poartă. Stă şi 
fumează Mărăşeşti. Îl salut şi-l 
întreb: „Nea Costică, ce părere îţi 
faci despre ce vezi pe stradă?“... 
Dumnealui îşi face semnul crucii 
şi zice scurt: „Nişte puturoşi şi 
nişte imbecili! Şi cei care au fost, 
şi cei care or veni!“... Acum, după 
aproape 32 de ani, se observă că 
moşul are dreptate!  .

tragedia
Un imbecil... din Decembrie 1989

divina

jurnaliştii sunt liberi să ceară 
atât răspunsuri la întrebările 
publicului, cât şi la ale lor, atâta 
timp cât fi nalitatea demersului 
este interesul public. Asta este 
treaba noastră şi, sincer, asta 
este şi treaba consilierilor locali, 
mai ales a celor din opoziţie. 
Primarul Ionuţ Pucheanu ar 
face bine să o lase mai uşor cu 
ironiile şi să dispună remedierea 
problemelor sesizate de gălăţeni, 
să determine rezolvarea 
dezastrului din transportul 
local, să vegheze la fi nalizarea 
în termen a lucrărilor din 
bani publici şi să garanteze că 
funcţionarea administraţiei 
locale este efi cientă, transparentă 
şi legală. Noi vom fi  aici, să ne 
asigurăm că asta se întâmplă.  .

nec plus ultra
PASTEL 

în OGRADĂ

ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

    Deseară te-aştept în ogradă,/ pe prispa din pleavă şi clisă,

    te-aştept cu dulceaţă amară,/ te-aştept cu psaltirea deschisă!

    Am numai o vorbă - o vorbă/ adâncă şi naltă şi dreaptă

    şi scurtă şi clară şi simplă/ şi (s)pusă taman lângă faptă!

    Hai, intră-n ogradă... că-i sară/ cu greieri şi lună, cu toată

    tăcerea de-atuncea... nu-ţi pare/ că nu s-a-ntâmplat niciodată?

    Nu-ţi pare că totu-i ca-n carte?/ nu-ţi pare că vorba e goală?

    că timpul şi spaţiul secundei/ (n)-aşteaptă-n zadar socoteală?

    Ia nu-mă-uitarea aceasta/ din vremea de-atuncea, Marie,

    şi-ascultă-(mi) o vorbă, ascult-o/ cât încă-i curată şi-i vie!

    O clipă măcar fi i atentă/ la cel care-(ţi) plânge când scrie

    cum geme şi cum vrea să moară/ Pământul ticsit cu Sicrie!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Copilul creşte 

dintr-o mirare                

în alta

VASILE GHICA
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12 gălăţeni au fost răpuşi 
de boală în 24 de ore
MARIANA  CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Internaţi în stare gravă, 

12 bolnavi, dintre care 11 

nevaccinaţi, au fost declaraţi 

morţi de autorităţile sanitare 

pe fondul infectării cu noul 

coronavirus, în ultimele 

24 de ore. Singura victimă 

vaccinată avea 67 de ani și 

fi gura în evidenţe cu multiple 

comorbidităţi, susţin sursele 

ofi ciale.

Un sfert dintre gălățenii testați 
în decurs de 24 de ore au fost decla-
raţi bolnavi de COVID-19, în timp 
ce peste 50 au scăpat, ofi cial, de 
povara diagnosticului, după două 
săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.051 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
232 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 32.283. 
17 pacienți confi rmați au ieșit po-
zitiv la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni.

Din nefericire, și ziua de vineri 
a adus un nou val de decese în 
rândul persoanelor infectate și 
ajunse în spital, în stare gravă. 

12 pacienți au murit după ce au 
dezvoltat forme grave de boală, 
pe fondul nevaccinării. Numărul 
victimelor COVID-19 din Galați a 
ajuns astfel la 1.098. Doar una 
dintre victime, o femeie, era 
vaccinată. „Este vorba despre 12 
pacienți, trei bărbați, de 72, 76 și 
84 de ani, și nouă femei, de 49, 53, 
63, 63, 67, 74, 80, 82 și 87 de ani, 
confi rmați cu SARS-CoV-2. 11 din-
tre pacienți nu erau vaccinați îm-

potriva COVID-19. Femeia de 67 
de ani, cu multiple comorbidități, 
era vaccinată cu Pfi zer, primind 
doza a doua pe 10 februarie“, au 
transmis reprezentanții Prefec-
turii Galați.

La polul opus, vineri, 8 octom-
brie, 53 de pacienți internați au fost 
declarați ofi cial vindecați, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească la 
29.053.

Vineri, 8 octombrie, în caranti-
nă instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 1.739 de gălăţeni confi rmaţi, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu a ajuns la 
558. În izolare instituționalizată se 
afl au 388 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 224.120 de 
teste. .

NEVACCINAŢII, VICTIME SIGURE  , COVID-19

ACCIDENT 

SOLDAT                   

CU CINCI RĂNIŢI 

VĂTĂMARE. Un 

accident, produs joi, 7 octombrie, 

pe DN 2B, între localităţile Şendreni 

și Movileni, s-a soldat cu cinci 

persoane rănite. La faţa locului, 

poliţiștii au stabilit că în accident 

au fost implicate două autoturisme 

care au intrat în coliziune, rezultând 

rănirea celor doi conducători 

auto, o femeie, de 31 de ani, și un 

bărbat, de 58 de ani, precum și a 

altor trei persoane, pasageri în cele 

două vehicule. Victimele au fost 

transportate la spital pentru îngrijiri 

medicale, conducătorilor auto 

fi indu-le prelevate mostre biologice, 

în vederea stabilirii alcoolemiei. În 

cauză a fost întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă 

și se efectuează cercetări pentru 

a se stabili împrejurările concrete 

în care s-a produs accidentul.  . 

Beatrice Dumitriu  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 7 octombrie, alți 1.383 de 
gălățeni au fost vaccinați anti-
COVID, în centrele de profi l din 
județ.

Astfel, 667 de persoane au be-
nefi ciat de prima doză de ser, 90 
de rapel, iar 626 au efectuat doza 
a treia, după cum urmează: 335 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (129 
prima doză, 24 doza 2 și 182 doza 3), 
312 la centrele de la Patinoar (120 
prima doză, 29 doza 2 și 163 doza 
3), 200 doze unice la Centrul „Side-
rurgistul“, 108 la Spitalul Militar (30 

prima doză, 8 doza 2 și 70 doza 3), 72 
la Spitalul Județean (1 prima doză și 
71 doza 3), 61 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (22 prima doză, 2 
doza 2 și 37 doza 3), 59 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (43 prima doză, 
12 doza 2 și 4 doza 3), 58 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (8 
prima doză, 24 doze unice, 8 doza 2 
și 18 doza 3), 42 la Centrul Medical 
Județean (6 prima doză și 36 doza 
3), câte 30 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (12 prima doză, 7 doza 2 
și 11 doza 3) și la Cabinet dr. Hărăbor 
(1 prima doză și 29 doza 3), câte 15 
doze unice la cabinetele medicilor 
de familie Groza și Boldea, câte 10 la 
cabinetele dr. Ciubotaru și dr. Flutu-
re, 6 la Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie (1 prima doză și 5 doza 3) și câte 
5 doze unice la cabinetele medicilor 
Codrescu, Nicolae și Cașu.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în județ a ajuns 
la 238.704, iar 124.387 de gălățeni 
au defi nitivat schema de imunizare 
anti-COVID. Dintre aceștia, 20.989 
de persoane au fost benefi ciare ale 
vaccinului Janssen (doză unică). 
Alte 4.994 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti-
SARS-CoV-2, iar 5.925 de persoane 
au primit și cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacții adverse post imu-
nizare.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Biroul de Presă, Serviciul Or-
ganizare Evenimente şi Compar-
timentul Proiecte Internaționale 
sunt structurile din cadrul Pri-
măriei Galaţi care au posturi 
vacante, pentru ocuparea căro-
ra s-a anunţat organizarea unor 
concursuri.

Pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a funcției con-
tractuale de execuție de inspec-
tor de specialitate, grad debutant 
- Biroul de Presă, candidaţilor li 
se cere doar să fi e absolvenți de 
studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licență 
sau echivalentă. Dosarele de în-
scriere se pot depune până pe 22 
octombrie 2021, proba scrisă este 

programată pe 1 noiembrie 2021 
şi va fi  urmată de interviu.

Pentru ocuparea pe durată 
nedeterminată a funcţiei publice 
de execuţie vacante de consilier, 
clasa I, grad superior la Serviciul 
Organizare Evenimente, candi-
daţilor li se cere să fi e licenţiaţi 
în științe economice şi să aibă 
minimum şapte ani în specialita-
tea acestor studii. Dosarele de în-
scriere la concurs sunt aşteptate 
până pe 25 octombrie 2021, proba 
scrisă va avea loc pe 8 noiembrie 
2021 şi va fi  urmată de interviu.

La Compartimentul Proiecte 
Internaționale, se organizează 
concurs pentru ocuparea pe peri-
oadă determinată a funcției con-
tractuale de execuție de inspector 
de specialitate, grad IA. Candi-
daţii trebuie să fi e absolvenți de 
studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă, să aibă vechime mi-
nimum trei ani în specialitatea 
studiilor superioare şi autorizație 
valabilă de diriginte de șantier în 
domeniile: construcții civile, in-
dustriale, agricole sau drumuri, 
poduri, tunele, piste de aviație, 
transport pe cablu. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun 
până pe 12 octombrie 2021, proba 
scrisă va fi  pe 20 octombrie 2021 
şi va fi  urmată de interviu.  .

anti-COVID

Vaccinări mai multe cu prima 
doză, dar și cu cea de „booster“

recrutare
Încă trei posturi scoase 
la concurs de Primăria Galaţi

foto GSDGfoto GSDG  uu
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Probleme cu exproprierile 
de pe „centura mică“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

în calitate de autoritate 

contractantă, a identifi cat 

necesitatea obţinerii serviciilor 

de evaluare ANEVAR, expertiză, 

proiectare şi execuţie a lucrărilor 

de desfi inţare pentru realizarea 

investiţiei de utilitate publică 

„Extindere şi modernizare 

variantă ocolitoare a municipiului 

Galaţi“ (DJ 251 M), valoarea 

achiziţiei publice fi ind estimată 

la aproape 2,35 milioane de lei, 

conform datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP/SICAP). 

În discuţie sunt între 50 şi 
70 de imobile, pentru care sunt 
necesare rapoarte de evaluare 
ANEVAR în vederea expropri-
erii pentru cauză de utilitate 
publică, după emiterea avizu-
lui tehnic emis de OCPI pentru 
coridorul de expropriere, do-
cumentaţiile pentru obţinerea 
certifi catelor de urbanism şi a 
avizelor, după intabularea co-
ridorului, actualizarea cărţilor 
funciare plus taxele aferente, ex-
pertize tehnice pentru imobilele 
afectate de coridorul de expro-
priere, inclusiv, dacă este cazul, 
măsuri şi estimare de costuri 
pentru consolidarea imobilelor 
afectate, documentaţii tehnice 
pentru autorizarea lucrărilor 
de desfi inţare/ demolare, inclu-
siv proiecte tehnice şi execuţia 
lucrărilor.

 Pentru toate acestea, criteriul 
de atribuire a fost stabilit „cel 
mai bun raport calitate-preţ“, 
în condiţiile în care componen-
ta fi nanciară are o pondere de 
doar 55 la sută. CJ Galaţi solicită 
ofertanţilor informaţii aferente 
principalelor lucrări executate 
în ultimii cinci ani în domeniul 
construcţiilor civile, din care 

să rezulte că au realizat lucrări 
de construcţii de modernizare/ 
modifi care/ transformare/ de-
molare a construcţiilor civile, 
însoţite de certifi cări de bună 
execuţie pentru cele mai impor-
tante dintre acestea. Procedura 
simplifi cată are ca termen-limi-
tă pentru primirea ofertelor sau 
a cererilor de participare data de 
11 octombrie, ora 15,00, atunci 
când va avea loc şi deschiderea 
acestora în SEAP.

 O licitaţie reluată 
Toate acestea au loc datorită 

faptului că prima asociere de 
fi rme ce ar fi  trebuit să ducă la 
bun sfârşit prestarea serviciilor, 
proiectarea şi desfi inţarea imobi-
lelor expropriate a pierdut acest 
drept, prin rezilierea contrac-
tului atribuit anterior (https://
bit.ly/3Dk1qwk). Conform preşe-
dintelui CJ Galaţi, Costel Fotea, 
"expertul ANEVAR desemnat ca 
supervizor a sesizat nerespecta-

rea procedurilor prevăzute de le-
gislaţie, motiv pentru care a fost 
emis un certifi cat constatator 
negativ, iar, la această dată, exis-
tă şi o acţiune în justiţie pentru 
despăgubiri. Nu putem îngrădi 
dreptul nimănui să participe la 
o licitaţie, dar nici nu ne jucăm 
cu aceste exproprieri şi nu facem 
niciun rabat, fi ind vorba despre 
proprietăţile oamenilor“. Costel 
Fotea a adăugat că "orice fi rmă 
care vine la Galaţi şi participă la 
o procedură de achiziţii publice 
trebuie să ştie să respecte toate 
legile în vigoare şi tot ceea ce s-a 
convenit prin contract, conform 
caietului de sarcini. În paralel, 
lucrările de modernizare ale cen-
turii continuă, inclusiv la podul 
hobanat“.

Această etapă a exproprierilor 
face parte din amplul proiect de 
realizare a variantei ocolitoare a 
municipiului Galaţi, mai cunos-
cută sub denumirea de "centura 
mică“, fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020, axa prioritară 6, cu o valoare 
de peste 135 milioane de lei. .

PROCEDURĂ DE ACHIZIŢII PUBLICE RELUATĂ  .  NECESITATE

Beat şi fără 
permis, 
la volan

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 9 

octombrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca.

Duminică, 10 octombrie 2021, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Lieşti şi Barcea, pe DN 

24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache 

O
ALCOOL. Un bărbat de 40 de ani a fost depis-

tat la volan beat şi fără permis. Joi, 7 octombrie, poli-

ţişti din cadrul Secţiei 7 Poliţie Rurală Matca au oprit în 

trafi c, pe DJ 251A, în localitatea Matca, un autoturism 

la volanul căruia au depistat un bărbat din municipiul 

Bârlad. La controlul documentelor, bărbatul nu a putut 

prezenta permisul de conducere, în urma verifi cărilor în 

bazele de date stabilindu-se că el nu posedă un astfel 

de document. Totodată, s-a constatat că acesta con-

sumase alcool, aparatul etilotest înregistrând valoarea 

de 0,05 mg/l alcool pur în aerul expirat. În cauză, a fost 

întocmit dosar penal, bărbatul fi ind cercetat pentru 

comiterea infracţiunii de conducere a unui vehicul fără 

permis. . Beatrice Dumitriu

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 172 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
GHEORGHIŢĂ NECULAI (plicul 
nr. 132), BIZIM NICOLAE (plicul 
nr. 87) şi APERGHIS IOANA (pli-

cul nr. 141). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
11 octombrie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate date-
le din cele şase taloane cât mai ci-
teţ posibil .  Andreea Dumitriu 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. Din cele 
113 plicuri participante, doar cel 
trimis de Bianca Ioana a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Manola-
che Bianca Ioana, elevă în clasa 

a IV-a la Şcoala Nr. 13 din Galaţi, 
a purtat numărul 57. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 
11 octombrie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu câte o copie după bule-
tinul unuia dintre părinţi, după 
certifi catul de naştere şi după 
carnetul de note. . Andreea 

Dumitriu

„100 de lei pentru învăţăcei”

Bianca Ioana, eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Ce restricţii există 
în localităţile gălăţene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor prezentate 
de Instituţia Prefectului, vineri, 8 
octombrie, în judeţ rata de infec-
tare SARS-CoV-2 din ultimele 14 
zile a depăşit 6/1.000 de locuitori 
în trei localităţi. Este vorba des-
pre municipiul Tecuci şi comune-
le Buciumeni şi Şendreni. 

 Conform normelor legale în 
vigoare, pe raza acestor locali-
tăţi, organizarea evenimentelor 
private (nunţi, botezuri, etc.) este 
permisă doar cu participarea per-
soanelor vaccinate complet an-
ti-COVID şi a celor trecute prin 
boală, cu 50% din capacitate şi 
maximum 200 de invitaţi. Toto-
dată, evenimentele sportive, dar 
şi spectacolele, concertele în aer 
liber şi alte evenimente culturale 
se desfăşoară cu spectatori până 
la 50% din capacitate, pentru cele 
două categorii de persoane de mai 
sus, cu un metru distanţă între 
participanţi şi purtarea măştii de 
protecţie, iar activităţile sportive 
şi recreative în aer liber se des-
făşoară cu cel mult 10 persoane 
care nu locuiesc împreună.

 Activitatea cu public în re-
staurante, baruri, cafenele, la 
interior şi la terase se permite 
la 50% din capacitate între orele 

5,00 şi 24,00 pentru persoanele 
vaccinate sau trecute prin boală, 
iar magazinele şi restaurantele se 
închid la ora 22,00 în weekend. 
Rămân funcţionale apoi doar 
activităţile de livrare/ takeaway. 
Totodată, în localităţile cu inci-
denţă de peste 6 la mie, intră în 
vigoare carantina de noapte la 
sfârşit de săptămână, când cir-
culaţia între orele 20,00 şi 5,00 
se face doar cu declaraţie pe pro-
pria răspundere. Sunt exceptaţi şi 
de la această măsură cei care au 
schema completă de vaccinare şi 
cei care au trecut prin boală. Nu 
în cele din urmă, masca redevine 
obligatorie şi pe stradă.

 Tot vineri, 8 octombrie, în mu-
nicipiul Galaţi (4,92 la mie), oraşe-
le Bereşti şi Târgu Bujor, precum 
şi în comunele Barcea, Băneasa, 
Corod, Frumuşiţa, Gohor, Inde-
pendenţa, Iveşti, Movileni, Ne-
grileşti, Nicoreşti, Poiana, Smulţi 
şi Vânători, rata de infectare cu 
noul coronavirus este cuprinsă 
între 3 şi 6 la mia de locuitori, 
cu restricţii ceva mai permisive, 
dar adaptate scenariului roşu al 
pandemiei şi cu verifi carea certi-
fi catului verde COVID. În aceste 
localităţi este permis accesul la 
activităţile neesenţiale şi pentru 
persoanele ce prezintă un test ne-
gativ (RT-PCR sau antigen). .

EVOLUŢIA PANDEMIEI ÎN JUDEŢ  .  INCIDENŢĂ

 „EXPORTATORUL“ 

DE FEMEI A FOST 

ARESTAT
DECIZIE. Tribunalul Galaţi 

a admis solicitarea procurorilor 

DIICOT în cazul proxenetului care, 

timp de trei ani de zile, şi-a exploa-

tat sexual trei iubite, obţinând de pe 

urma acestora aproape 400.000 de 

euro. Silvestru Mitea (42 ani) a pri-

mit mandat de arestare preventivă 

pentru trafi c de persoane în formă 

continuată şi instigare la spălare de 

bani, după ce poliţiştii BCCO Galaţi 

au demonstrat că bărbatul, prin 

metoda „Loverboy“, exploatase se-

xual trei tinere din Galaţi, pe care le 

convinsese că vrea să aibă „relaţii 

serioase“ cu ele. Femeile erau mai 

apoi duse în ţări precum Germania, 

Belgia, Elveţia, Danemarca sau 

Olanda, unde erau cazate în locaţii 

controlate de Mitea şi de unde îi 

furnizau acestuia toate sumele de 

bani încasate. Ulterior, banii erau 

folosiţi de către proxenet, fi e direct, 

fi e prin interpuşi, în achiziţionarea 

de bunuri scumpe sau la jocuri de 

noroc.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru „Reparaţii sistem ruti-
er şi regenerare urbană - cartie-
rele Micro 38, Micro 39A, 39B şi 
39C“, Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă că a semnat un con-
tract de 25.591.058 de lei fără TVA 
cu asocierea Dreams Riviera SRL 
- Tancrad SRL - Citadina 98 SA. Lu-
crările se vor derula pe o perioadă 
de patru ani, fi ind vorba despre 
un contract multianual, cu alo-
care valorică anuală, la fel ca în 
cazul contractului de 27.204.085 
de lei fără TVA, atribuit asocie-
rii Citadina 98 SA - Cricons SRL 
- Dreams Riviera SRL pentru re-
paraţii şi regenerare urbană în 
cartierele Micro 19, Micro 20, 
Micro 21. 

„Micro 38, Micro 39 A, B şi C 
vor primi un nou aspect“, promi-
te primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. 

Conform Primăriei Galaţi, vor 
fi  realizate: reparaţii la parcările 
existente şi extinderea acestora 
acolo unde spaţiul permite; parcări 

noi inclusiv prin demolarea con-
strucţiilor cu caracter provizoriu 
(garaje, chioşcuri); resistematizare 
rutieră prin realizarea de sensuri 
unice; reparaţie şi întreţinere a su-
prafeţei carosabile, a trotuarelor şi 

aleilor pietonale; marcaje şi sem-
nalizare rutieră; lucrări de între-
ţinere a spaţiilor verzi; racorduri 
electrice pentru staţiile de încăr-
care vehicule electrice şi hibrid. 
Precizăm că acest contract este al 

doilea din cele patru care vizează 
modernizarea a 13 cartiere (Micro 
19, Micro 20, Micro 21, Micro 38, 
39A, 39B, 39C, Mazepa I, Mazepa 
II, Ţiglina I, Aurel Vlaicu I, II şi Si-
derurgiştilor). .

atribuire
Lucrări de 25,59 milioane de lei, în Micro 38, 39A, 39B şi 39C

241,8645UU

gram aur

4,6042UU

franc elveţian gra

4,2763 UU
dolardol

4,9470UU

euro
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357 de decese COVID-19, 
în doar 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până vineri, 8 octombrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.332.221 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 3.407 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 180 de zile după 

prima infectare, iar 1.164.547 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 13.854 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 266 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 1.198 de 
persoane au fost reconfi rmate. 

Tot până la data de 8 octom-
brie, la nivel naţional au fost 
prelucrate 9.794.441 de teste RT-
PCR şi 3.566.378 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 23.776 de teste 
RT-PCR (12.415 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 
11.361 la cerere) şi 42.239 de teste 
rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
38.927 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 7-8 octom-
brie, au fost raportate 385 de de-
cese (184 de bărbaţi şi 201 femei), 
dintre care 28 de decese sunt an-
terioare intervalului de referinţă, 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitalele 
din întreaga ţară. Dintre cele 385 
de decese, unul a fost înregistrat 

la categoria de vârstă 30-39 ani, 
18 la categoria de vârstă 40-49 
ani, 37 la categoria de vârstă 50-
59 ani, 105 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 120 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani şi 104 la categoria de 
vârstă de peste 80 ani.

364 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, 17 
pacienţi decedaţi nu au înregis-
trat comorbidităţi, iar pentru pa-
tru pacienţi decedaţi nu au fost 

raportate comorbidităţi până 
în prezent. Din totalul de 385 
de pacienţi decedaţi, 352 erau 
nevaccinaţi şi 33 vaccinaţi. Pa-
cienţii decedaţi vaccinaţi aveau 
vârste cuprinse între 38 şi 86 de 
ani, 32 dintre aceştia prezentând 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 15.467. 
Dintre acestea, 1.561 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă). Din 

totalul pacienţilor internaţi, 424 
sunt minori, 401 fi ind internaţi 
în secţii şi 23 la ATI.

Pe teritoriul României, 100.809 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 13.894 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 74.870 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 250 de per-
soane. ,

ÎNCĂ UN BILANŢ ALARMANT AL PANDEMIEI  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul premier şi lider PSD, 
Adrian Năstase, condamnat de 
două ori la închisoare cu execu-
tare pentru fapte de corupţie, a 
anunţat vineri că a depus cererea 
de reabilitare judecătorească. "În 
condiţiile în care s-au împlinit 
toate condiţiile prevăzute de lege, 
am depus astăzi, la instanţă, so-
licitarea de reabilitare judecăto-
rească“, a scris Năstase, pe blogul 
său personal. La ultima condam-
nare, magistraţii i-au interzis 
dreptul de a alege şi de a fi  ales 
până în 2023.

Reabilitarea judecătorească 
este "o instituţie de drept pe-
nal care are rolul de a înlătura 

consecinţele condamnării unei 
persoane care a săvârşit o in-
fracţiune“, potrivit portalului 
juridic Ionescu&Asociaţii. Astfel, 
"persoana redobândeşte drep-
turile cetăţeneşti care i-au fost 
interzise prin hotărârea de con-
damnare, aceasta face să înce-
teze interdicţiile, decăderile şi 
incapacităţile care rezultă din 
actul condamnării, ajutând la 
reintegrarea socială a persoanei. 
Pe scurt, sunt şterse consecinţe-
le unei condamnări, efectele ei 
privative sau restrictive asupra 
drepturilor persoanei ce anterior 
a fost condamnată“, mai explică 
sursa citată de G4Media.

Astfel, aprobarea cererii de re-
abilitare judecătorească i-ar per-
mite lui Adrian Năstase să scape 
de restricţiile care sunt impuse 
de majoritatea partidelor pentru 
condamnaţi penali şi să revină în 
politică, cu drept de a alege şi de 
a fi  ales.

În iunie 2012, Adrian Năstase a 
fost condamnat defi nitiv la doi ani 
de închisoare în procesul "Trofeul 
Calităţii“, devenind astfel primul 
premier post-decembrist condam-
nat la închisoare cu executare. În 
ianuarie 2014, Adrian Năstase a 
primit a doua condamnare defi -
nitivă la patru ani de închisoare, 
în "dosarul Zambaccian“. ,

solicitare
Adrian Năstase doreşte reabilitarea judecătorească

Peste 7 
lei, un litru                            
de benzină 
premium

SCUMPIRE. Preţul benzinei premium a 

depăşit 7 lei pe litru la pompă, cu 40% mai mult 

decât anul trecut, când costa sub 5 lei, potri-

vit datelor din Monitorul Preţurilor la carburanţi, 

analizate de Agerpres. Astfel, cele mai mari preţuri, 

respectiv 7,09 lei pe litru, sunt în benzinăriile OMV 

şi Gazprom. Rompetrol are un preţ de 7,07 lei pe 

litru, dar şi celelalte benzinării au preţuri apropiate: 

Petrom - 6,88 lei, MOL - 6,99 lei, Lukoil - 6,76 lei. Şi 

preţurile la motorina premium au crescut şi au ajuns 

la 6,81 lei (Gazprom). OMV şi Rompetrol comercia-

lizează un litru cu 6,8 lei, Petrom - cu 6,55 lei, MOL 

- cu 6,69 lei, iar Lukoil - cu 6,35 lei. . George 

Marinescu

 PRIMARUL IONUŢ 

PUCHEANU 

MERGE 

LA COTROCENI

DELEGAŢIE. Delegaţia 

PSD la consultările de luni de la 

Cotroceni cu preşedintele României, 

Klaus Iohannis, va fi  formată din 

preşedintele Marcel Ciolacu, 

secretarul general Paul Stănescu şi 

trei aleşi locali, au declarat, pentru 

G4Media.ro, surse politice. Este 

vorba despre Ionuţ Pucheanu - 

primarul municipiului Galaţi, Corneliu 

Ştefan - preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Dâmboviţa, şi Corina 

Ene - primar în comuna bihoreană 

Căbeşti.Cei trei aleşi locali sunt 

reprezentanţi pentru nemulţumirea 

primarilor şi preşedinţilor de consilii 

judeţene ai PSD care au fost ignoraţi 

de Guvernul Florin Cîţu la împărţirea 

banilor din Fondul de Rezervă. În 

timp ce municipiul Galaţi şi comuna 

Căbeşti au primit zero lei, CJ 

Dâmboviţa a primit puţin peste un 

milion de lei, sumă mult mai mică 

decât consiliile judeţene controlate 

de PNL şi UDMR.Reamintim că 

preşedintele Klaus Iohannis a 

convocat pentru luni, 11 octombrie, 

consultări cu toate partidele politice, 

în vederea găsirii unei soluţii de 

guvernare, după demiterea, prin 

moţiune de cenzură, a Cabinetului 

Cîţu.  . George Marinescu 
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Victor Paul Dobre, 
în conducerea 
Şantierului Naval 2 Mai
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După o bogată experienţă în 

zona administraţiei publice, 

liberalul Victor Paul Dobre se 

întoarce (oarecum) în mediul 

privat, în calitate de membru 

al Consiliului de Administraţie 

al Șantierului Naval 2 Mai SA, 

din portofoliul Ministerului 

Economiei, companie ce deţine 

51 la sută din acţiunile SN 

Damen Mangalia. 

Chiar dacă, în ceea ce privește 
controlul operaţional, SN Damen 
Mangalia aparţine Grupului Da-
men, "pâinea și cuţitul“ acţiona-
riatului (51%) se afl ă la compania 
de stat Șantierul Naval 2 Mai SA.

 Damen Mangalia trece prin-
tr-o perioadă destul de tulbure, 

date fi ind efectele pandemiei 
asupra industriei construcţiilor 
navale, refl ectate prin lipsă de 
comenzi, dar și prin planuri de 
restructurare și disponibilizări 
la nivelul companiei, precum și 
prin schimbarea structurilor de 
management. 

La începutul lunii septembrie, 
directorul general Chris Gronin-
ger a fost înlocuit de Adrianus Pe-
ter Zoeterman. Pe 4 octombrie, cu 
doar o zi înainte de căderea Guver-
nului Cîţu, Adunarea Generală a 
Acţionarilor companiei Șantierul 
Naval 2 Mai SA a schimbat Consi-
liul de Administraţie al societăţii, 
numind noi membri provizorii, 
printre care se afl ă şi Victor Paul 
Dobre. Potrivit unor informaţii 
obţinute de profi t.ro, iniţial se 
avea în vedere demararea proce-
durii de selecţie a unor membri cu 

mandate complete, în baza OUG 
nr. 109/2011, însă planul a fost 
amânat "pentru o dată ulterioară, 
în scopul elaborării unei strategii 
unitare pentru toate societăţile 
din portofoliul ministerului“. 

Victor Paul Dobre este unul 
dintre "veteranii“ PNL Galaţi, iar 
mai recent și unul dintre susţi-
nătorii (fostului) premier Florin 
Cîţu. Deputat în patru legislaturi, 
ex-prefect al judeţului Galaţi și 
vicepreședinte al CJ Galaţi, Victor 
Paul Dobre și-a căpătat notorieta-
tea de "ministru al dezastrelor“, în 
perioada când a fost secretar de 
stat și a trebuit să gestioneze inun-
daţiile ce au răvășit ţara în timpul 
mandatului său. 

În același timp, Victor Paul Do-
bre și-a început cariera ca navalist, 
iar acum, deși are aproape 70 ani, 
s-a întors la „prima dragoste“.

Din noua poziţie va avea, de-
sigur, un cuvânt de spus, ca re-
prezentant al statului, în ceea 
ce privește activitatea Damen 
Mangalia. 

Printre cele mai difi cile proble-
me de gestionat la Damen Manga-
lia se afl ă programul de restruc-
turări, în iulie fi ind propuse 230 
de concedieri, cifră care, se pare, 
a mai scăzut, inclusiv din cauza 
protestelor sindicale. Noua con-
ducere a șantierului trebuie să 
mai ia decizii importante în ceea 
ce privește strategiile de viitor, 
precum și să valideze rezultatele 
fi nanciare obţinute de fosta admi-
nistraţie. În 2019, potrivit ultime-
lor date raportate la Ministerul 
Finanţelor, SN Damen Mangalia 
a avut pierderi de 152 milioane 
de lei, la o cifră de afaceri de 131 
milioane de lei. ,

ÎNTOARCERE LA „PRIMA DRAGOSTE“  .  REPROFILARE

 O NOUĂ SECŢIE 

DE PEDIATRIE 

LA SPITALUL                   

DIN TÂRGU 

BUJOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu a izbucnit joi după-
amiază, la o locuinţă cu anexe de pe 
strada Castrul Roman, foarte aproa-
pe de blocul CFR. Flăcările puterni-
ce au ameninţat nu doar blocul, dar 
s-au extins și la celelalte case din 
vecinătate. Patru familii s-au trezit 
cu casele avariate, din cauza a ceea 
ce pompierii au stabilit ca fi ind o 
defecţiune la sistemul de evacuare 

a fumului. Pompierii au ajuns la 
faţa locului cu trei autospeciale, o 

autoscară și o ambulanţă SMURD, 
intervenţia fi ind extrem de difi cilă. 
"Aceste construcţii provizorii erau 
lipite între ele și adăposteau ma-
teriale combustibile, care creșteau 
pericolul extinderii, şi au îngreu-
nat astfel munca pompierilor, în 
special din cauza buteliilor depozi-
tate. Salvatorii au evacuat o femeie 
de 38 de ani, care suferise un atac 
de panică și a avut nevoie de acor-
darea primului-ajutor din partea 
echipajului SMURD“, au declarat 

reprezentanţii ISU Galaţi, la fi na-
lizarea intervenţiei, care a durat 
mai bine de cinci ore. În locuinţa 
afectată, pe o suprafaţă de o sută de 
metri pătraţi, au ars electrocasnice, 
o centrală termică, tâmplăria pvc, 
mobilierul și un boiler. Au fost de 
asemenea deteriorate locuinţele și 
anexele altor trei familii vecine. Ca-
uza incendiului, stabilită de pompi-
eri, este coșul de fum deteriorat al 
casei, în contact cu materiale com-
bustibile.  , foto ISU Galaţi

intervenţie
Case arse din cauza unui coș de fum defect

Au plătit 
scump 
cojile 
de seminţe

AMENZI. Doi bărbaţi 

din comuna Smârdan au fost 

amendaţi pentru murdărirea 

domeniului public. Cei doi au fost 

depistaţi într-o staţie de transport 

în comun, de pe strada Brăilei, 

în timp ce consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui, iar cojile rezultate 

le aruncau pe trotuar. În urma 

celor constatate, poliţiştii locali 

i-au sancţionat contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală 

de 1.800 de lei.  , Beatrice 

Dumitriu

MODERNIZARE. Lu-

crările de modernizare a Spitalului 

Orășenesc din Târgu Bujor, parte 

a proiectului sanitar fi nanţat prin 

Programul Operaţional Comun 

România - Republica Moldova 

2014-2020, prevăd inclusiv 

construirea unui pavilion pentru 

secţia de pediatrie. În mare, se are 

în vedere construcţia clădirii noii 

secţii de pediatrie și a centralei 

termice, realizarea circulaţiilor 

pietonale, dar și a tuturor 

instalaţiilor interioare și exterioare, 

inclusiv de preluare a apelor 

meteorice. Durata de execuţie a 

lucrărilor este prevăzută a fi  de 

șapte luni de la emiterea ordinului 

de începere a acestora, valoarea 

estimată în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 

fi ind de circa 2,45 milioane de lei. 

Este vorba despre o procedură de 

achiziţii simplifi cată a Consiliului 

Judeţean Galaţi, autoritatea 

contractantă fi xând drept criteriu 

de atribuire „preţul cel mai scăzut“. 

Depunerea ofertelor sau a cererilor 

de participare se poate face în 

SEAP până pe 27 octombrie 2021.  

. George Marinescu 
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fotbal
Campionatul judeţean anunţă abundenţă de goluri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În campionatul judeţean de 
fotbal, după poziţiile din clasa-
ment şi evoluţiile de până acum 
ale combatantelor, în acest we-
ekend sunt programate câteva 
partide în care favoritele anun-
ţă apetit sporit de efi cacitate, 
iar spectatorii se pot aştepta la 
suplimentarea cotei de goluri. 

 În Liga a IV-a, două meciuri 
deţin capul de afi ş: Voinţa Cudal-

bi - Quantum Club, ora 15.00 (ar-
bitru Ciprian Carp/ observator 
Dumitru Istudor), şi Covurluiul 
Tg. Bujor - Muncitorul Ghidigeni, 
ora 11.00 (Gabriel Mihai/ Marian 
Stanciu). În continuare, liderul, 
Unirea Braniştea, joacă acasă şi 
are o misiune facilă, cu o echi-
pă din subsolul clasamentului, 
Avântul Vânători, meci ce se 
anunţă dezechilibrat încă din 
start (Alexandru Burloiu/ Doru 
Balmuş). În program fi gurea-
ză încă două meciuri şi un joc 

amânat: Victoria Independenţa 
- Viitorul Umbrăreşti (Marian 
Dinu/ Cristian Lupoaie) şi Gloria 
Iveşti - Răzeşii Valea Mărului (Io-
nuţ Bozean/ George Bedreagă), 
în timp ce Agrostar Tuluceşti 
şi-a amânat meciul cu Avântul 
Drăgăneşti. 

 Un derbi interesant se 
anunţă în Liga a V-a, la Bereşti, 
între Luceafărul şi ACS Lascăr 
Schela, ocupantele primelor 
două locuri, cu 10 şi 12 puncte 
(arbitru Alexandru Burloiu). Ce-

lelalte jocuri de duminică: Măli-
na Smârdan - Voinţa Cişmele, un 
derbi local (Daniel Vlase), Şoimii 
Folteşti - Zorile Griviţa (Flavian 
Pavel), Inter Tudor Vladimires-
cu - Siretul Cosmeşti (Valentin 
Paraschiv), Viitorul Frumuşiţa - 
Avântul Matca (Cosmin Ivaşcu), 
Prutul Vlădeşti - ACS Inter Tudor 
Vladimirescu (Marius Constan-
dache), Flacăra Pechea - Siretul 
Piscu (Adrian Dima) şi Viitorul 
Costache Negri - Foresta Şen-
dreni (Cristian Dragomir).  . 

A început „curăţenia“ 
în lotul Oţelului

ÎN PLINĂ CAMPANIE PENTRU CALIFICAREA ÎN PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Astăzi, la Galaţi, are 

loc un meci derbi între ocupantele 

locurilor 1 şi 3 în cel de-al doilea 

eşalon de rugby - Ştiinţa Petroşani 

şi CS Municipal Galaţi. Un meci 

foarte important, în care gălăţenii 

vor să facă o fi gură frumoasă. Un 

succes astăzi, coroborat cu alte 

două - cu Năvodari şi Bârlad - vor 

creşte serios şansele de ocupare a 

locului al doilea. În plus, băieţii noş-

tri vor şi o revanşă, după ce în tur 

petroşănenii au câştigat cu 38-15. 

Întâlnirea de astăzi este găzduită de 

Stadionul „Municipal“ şi va începe 

la ora 11.00.

HANDBAL. În eşalonul al 

doilea de handbal masculin, CSU 

Galaţi s-a deplasat la Bacău, pentru 

întâlnirea cu echipa a doua a CS 

Municipal. Meciul are loc astăzi, de 

la ora 12.00.

HALTERE. În ultima 

reuniune a fi nalei Campionatului 

Naţional de haltere pentru seniori, 

de la Oneşti, Dunărea Galaţi a mai 

câştigat trei medalii. Augustina 

Sitaru, elevă a antrenorilor Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai, concu-

rând în cadrul categoriei +81 kg, s-a 

clasat de trei ori pe locul III, obţi-

nând astfel trei medalii de bronz.

ATLETISM. Astăzi, la Suli-

na, are loc ediţia a 9-a a „Maratonu-

lui Deltei“. Între concurenţii gălăţeni 

se afl ă şi veteranul Cătălin Brăila, 

afl at la a şaptea participare.  .

Mare derbi 
la Galaţi, în 
eşalonul doi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în sezonul 
ofi cial 
masculin

VOLEI. În acest weekend sunt programate 

jocurile primei etape a încă unui nou sezon al Diviziei 

A1 de volei. În competiţia masculină este prezen-

tă şi formaţia gălăţeană CSM Arcada, echipă ce 

a dominat foarte clar ultimele trei ediţii. Aceleaşi 

obiective le au gălăţenii şi în acest sezon, în care vor 

titlul de campioni, „Cupa României“ şi o prezenţă 

de durată în Champions League. În campionat vor 

activa 12 echipe, iar elevii antrenorului Sergiu Stancu 

vor disputa primul meci, pe teren propriu, astăzi (ora 

17.00), la Sala Sporturilor „Dunărea“, cu nou promo-

vata Olimpia Titanii Bucureşti, joc ce va fi  condus 

de arbitrul Darius Meşca (Ploieşti), ajutat de Tudorel 

Arbunea (Brăila). . Gh. Arsenie

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană a reziliat 

deja contractul cu unul dintre 

jucătorii aduşi în vară, urmând să 

mai fi e şi alte schimbări la nivelul 

lotului, în pauza de iarnă. 

Oţelul abordează meciul cu 
CS Făurei, de sâmbătă, ora 15.00, 
ca mare favorită, astfel că singu-
rul semn de întrebare pare a fi  
diferenţa de scor. Gruparea gă-
lăţeană are în tot acest timp şi 
alte preocupări, având în vedere 
că a fost efectuată deja o rezilie-
re de contract. Este vorba despre 
mijlocaşul ofensiv Teodor Badea, 
sosit în vară de la un club bucu-

reştean de juniori, care n-a bifat 
niciun minut în tricoul „oţela-
rilor“.   „ Badea a venit la mine, 
nemulţumit că nu a jucat, şi a 
dorit să reziliem. N-a fost nicio 
problemă, am fost de acord. Pen-
tru mine sunt importanţi toţi ju-
cătorii, pentru că şi cei care nu 
joacă trebuie să se pregătească 
la capacitate maximă. Oricând 
le poate veni rândul, iar atunci 
îmi doresc să dea totul pe teren. 
Dintre jucătorii tineri îi mai 
avem pe Tănasă, pe Angheluţă, 
care nici ei n-au jucat, dar care 
se pregătesc foarte bine. Toţi 
jucătorii sunt cu banii la zi, nu 
există motive de nemulţumire“, 
a spus managerul tehnic Dorinel 
Munteanu.

Pentru meciul cu CS Făurei 
va fi  menajat Ionuţ Neagu, care 
a acuzat dureri la spate după me-
ciul de runda trecută cu Dinamo 

Bacău. În acelaşi timp, Nica, Ya-
bre şi Uţiu au fost depistaţi pozi-
tiv la testarea pentru COVID-19 şi 
au fost izolaţi.

Oţelul a strâns patru victorii 
în cele şase meciuri disputate 
înaintea duelului cu echipa din 
judeţul Brăila. 

 Arbitri gălăţeni, în arena 
eşalonului al treilea 

Câţiva arbitri ai Colegiului Ga-
laţi vor ofi cia la meciurile din Liga 
a III-a. Alexandru Perju va condu-
ce CSM Olteniţa - FC II Voluntari; 
Adrian Sava, ajutat de asistentul 
Florin Iftode, la Gloria Albeşti - 
Recolta Gheorghe Doja; perechea 
de arbitri asistenţi Daniel Gâţă/ 
Andrei Toma vor face tuşa la Dan-
te Botoşani - CSM Paşcani. Şi un 
observator gălăţean se va afl a în 
arenă, Mihai Păiş, la CSM Focşani 
- Metalul Buzău. 

 „Universitarele“ 
merg la victorie 

După patru etape fără niciun 
punct (golaveraj 3-22), fetele de la 
Universitatea joacă duminică, în 
deplasare, la CSS Târgovişte. Un 
meci de care pe care, pentru că 
cele două combatante nu au cu-
noscut gustul victoriei în acest 
sezon. Gălăţencele ocupă locul 
11, în timp ce dâmboviţencele se 
afl ă o poziţie mai jos (ultimul loc). 
Dacă fetele noastre au la activ trei 
goluri, adversarele de astăzi n-au 
reuşit niciunul. „În ultima peri-
oadă ne-am pregătit bine, fetele 
sunt motivate şi mergem la Târ-
govişte cu hotărârea de a obţine 
victoria, ce ar putea constitui un 
moment de descătuşare“, ne-a 
declarat Gabi Călinescu, preşe-
dintele şi antrenorul secund al 
clubului. Meciul va avea loc du-
minică, de la ora 10.00.  . 
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Asistenţa socială a gălăţenilor, 
peste 48 milioane de euro, 
în şase luni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Totalul benefi ciilor de asistenţă 

socială plătite pentru gălăţeni, 

în primul semestru al acestui 

an, de către Agenţia Judeţeană 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

(AJPIS) Galaţi, se ridică la 243,4 

milioane de lei, aproximativ 48,6 

milioane de euro, reiese dintr-

un document prezentat în ultima 

şedinţă a Colegiului Prefectural. 

Benefi ciile sociale încasate, 
lună de lună, de diferite catego-
rii de cetăţeni ai Galaţiului sunt 
de 14 tipuri. Contrar unei păreri 
larg răspândite şi conform căreia 
grosul bugetului se duce la „asis-
taţii social“, adică la benefi ciarii 
venitului minim garantat, lucru-
rile nu stau deloc aşa. Într-ade-
văr, încă avem destui benefi ciari 
de VMG (7.597 de gălăţeni), mai 
puţini ca altă dată, dar suma to-
tală care li s-a achitat acestora, în 
valoare de 11,6 milioane de lei, 
nu este nici pe departe cea mai 
consistentă dintre benefi ciile so-
ciale virate de AJPIS în primele 
şase luni.

Cea mai mare sumă plătită 
de instituţie este reprezentată 
de alocaţiile de stat pentru copii, 
aproape jumătate din total. Pen-
tru un număr mediu de 91.937 
de benefi ciari s-au plătit 131,4 
milioane de lei. De asemenea, in-
demnizaţiile pentru creşterea co-
pilului au totalizat, la un număr 
mediu de 2.944 de benefi ciari, 
38 de milioane de lei. Tot pentru 
copii s-au achitat 3,3 milioane de 
lei - alocaţia de plasament pentru 
copii afl aţi în difi cultate (846 de 
benefi ciari), precum şi 86.224 lei - 
indemnizaţie lunară acordată pe 
perioada concediului de acomo-

dare în vederea adopţiei (8 benefi -
ciari). S-au mai plătit 4,5 milioane 
de lei - alocaţie pentru susţinerea 
familiei (4.751 de benefi ciari).

Alte benefi cii sociale achitate 
de AJPIS Galaţi, în primele şase 
luni ale anului, au mai fost: 6,4 
milioane lei - stimulent de inser-
ţie (1.662 de benefi ciari), 612.948 
de lei - indemnizaţii şi ajutoare 
în baza OUG 111/2010 (100 de 
benefi ciari), 1,1 milioane de lei 
- indemnizaţie lunară de hrană 
pentru persoanele infectate cu 
HIV sau bolnave de SIDA (373 

de benefi ciari), 152.458 de lei - 
indemnizaţie lunară de hrană 
pentru persoanele infectate cu 
tuberculoză tratate în ambulato-
riu (110 benefi ciari), 50.760 de lei 
- ajutoare nerambursabile pentru 
refugiaţi (33 de persoane), 36.500 
de lei - ajutoare de urgenţă (11 
benefi ciari).

O sumă foarte consistentă a 
fost achitată ca drepturi ale per-
soanelor cu handicap. 16.230 de 
benefi ciari au primit indemniza-
ţii totale de 45,2 milioane de lei, 
în primele şase luni.

Cu puţin peste 1.000 de gă-
lăţeni au benefi ciat de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei, su-
mele nefi ind foarte mari. Astfel, 
s-au plătit 38.880 de lei pentru 
încălzirea cu energie termică 
(113 benefi ciari), 499.825 de lei 
pentru încălzirea cu gaze natu-
rale (785 de persoane) şi 95.227 de 
lei pentru încălzirea cu energie 
electrică.

Toate aceste benefi cii plătite 
fac parte din „fi şa postului“ pen-
tru AJPIS, dacă putem spune aşa, 
sunt sume care se achită lună de 
lună, diferit fi ind doar numărul 
benefi ciarilor. Separat de acestea, 
AJPIS a mai achitat încă 5,4 mi-
lioane de lei, în contextul pande-
miei de COVID-19: indemnizaţia 
pentru întreruperea temporară 
a activităţii, în baza OUG nr. 
30/2020, pentru alţi profesionişti 
(PFA, II, IF etc.), şi drepturi de au-
tor şi drepturi conexe, pentru un 
număr mediu de 77 de benefi ci-
ari şi plăţi efectuate în valoare 
de 1,12 milioane de lei; indemni-
zaţia acordată pentru reducerea 
activităţii (OUG 132/2020), pen-
tru alţi profesionişti (PFA, II, IF 
etc) şi avocaţi, pentru un număr 
mediu de 412 benefi ciari şi plăţi 
efectuate în sumă de 4,3 milioa-
ne de lei.

Adăugate la suma de 13,5 
milioane de lei plătită de către 
AJOFM, tot în contextul situaţiei 
epidemiologice, ca şomaj tehnic 
şi alte facilităţi pentru angajatori 
şi angajaţi (şi pe care le-am pre-
zentat într-un articol anterior), 
cele 5,4 milioane de lei de la AJPIS 
ridică „factura pandemiei“ de la 
Galaţi, suportată de la bugetele 
de stat, la un total de  aproximativ 
19 milioane de lei, în primele şase 
luni ale anului 2021. . foto 

Marian Calestru

ALOCAŢIILE PENTRU COPII, APROAPE JUMĂTATE DIN TOTAL  .  AJPIS

 GARANŢIE 

DE 50 DE 

BANI PENTRU 

AMBALAJELE 

RETURNABILE
DECIZIE. Guvernul a 

stabilit, prin hotărâre, sistemul de 

garanţie returnare (SGR) pentru 

ambalajele primare nereutilizabile, 

prin care se instituie o taxă de 50 

de bani pentru toate ambalajele de 

plastic, sticlă sau metal. Ambalajul 

va putea fi  returnat la orice punct 

de colectare, indiferent de unitatea 

comercială de la care a fost 

achiziţionat. Comercianţii vor fi  

obligaţi să asigure un punct de 

returnare a ambalajelor, inclusiv în 

mediul rural. Rambursarea garanţiei 

se va face în numerar, plată pe 

card sau prin vouchere care vor 

putea fi  valorifi cate în unităţile 

comerciale. Producătorii vor plăti 

un tarif de administrare, iar contra 

sumei respective va fi  asigurată 

recuperarea din piaţă a ambalajelor. 

Începând cu 1 octombrie 2022, 

sistemul devine obligatoriu, iar toate 

produsele din aceste categorii vor 

trebui să fi e vândute în ambalaje 

care au inscripţionate această 

marcă unică, a SGR, şi care vor 

fi  identifi cate prin cod de bare. 

Administratorul sistemului va fi  

o societate ai cărei acţionari vor 

fi  asociaţiile producătorilor şi ale 

comercianţilor, statul jucând rolul 

de mediator.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada ianuarie - august 
2021, prin intermediul AJOFM 
Galaţi au fost încadrate în mun-
că 3.437 de persoane, dintre care 
1.509 femei, informează institu-
ţia. Până la sfârşitul lunii iulie 
fuseseră 3.043 de angajări, ceea 
ce înseamnă că, numai pe dura-
ta lunii august, numărul gălă-

ţenilor care şi-au găsit locuri de 
muncă prin intermediul AJOFM a 
fost de 394. Cei mai mulţi dintre 
gălăţenii angajaţi de la începu-
tul acestui an au peste 45 de ani 
(1.804 persoane), fi ind angajaţi şi 
620 de tineri sub 25 de ani. Alte 
606 persoane încadrate în muncă 
au între 35 şi 45 de ani, iar 407 
sunt între 25 şi 35 de ani.

În funcţie de rezidenţă, 1.982 
de noi salariaţi provin din me-

diul urban, iar 1.455, din mediul 
rural. 

 Cele mai multe persoane care 
şi-au găsit joburi prin AJOFM au 
studii profesionale/ arte şi mese-
rii (974), urmate de cele cu studii 
gimnaziale (956). Numărul celor 
cu studii liceale este de 932, iar cei 
cu studii superioare sunt în nu-
măr de 345. Persoanele cu studii 
primare şi fără studii sunt 157, iar 
cele cu studii postliceale - 73. .

ocupare
Aproape 400 de angajări prin AJOFM, luna trecută

Pandemia a 
crescut piaţa 
serviciilor 
poştale

ANCOM. Valoarea totală a pieţei 

serviciilor poştale a fost de 3,7 miliarde de lei 

în anul 2020, cu 22% mai mult faţă de 2019, 

a anunţat ANCOM. Astfel, din totalul de 568 

milioane de trimiteri poştale, în creştere cu 

2% faţă de anul 2019, coletele au ajuns să 

reprezinte 34%, în timp ce trimiterile de cores-

pondenţă reprezintă 59%. Principalii compe-

titori de pe piaţa livrărilor de colete au fost, în 

2020, Fan Courier (31%), Sameday (17%) şi 

Cargus (15%). În ceea ce priveşte trimiterile 

de corespondenţă, principalii competitori sunt 

Fan Courier (23%), Poşta Română (17%) şi 

Sameday (12%). . Cristinel Luca
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ANUNŢURI

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

PRF MP 000985

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (270146) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(270004) 

 • Angajez vânzătoare la un ma-

gazin cu produse pentru uz cas-

nic. 0743117153. (270096) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

PRF MP 000990 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. 
Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (270166) 

 • SC angajează sudori electric şi 
MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

PRF MP 000991

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

PRF MP 000988

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22. 

Telefon 0741172676. (270256) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634 (270259) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270268) 

PRF MP 000986

 • SC angajează maşinist la 

maşini pentru terasamente, 

lăcătuş mecanic, electrician, 

pentru punct de lucru Halda de 

zgură din combinat. Relaţii la 

0755679241 (270275) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) lăcătuş mecanic 

cu competenţe HTV şi hidrau-

lice; sudor electric şi autogen. 

Telefon 0744569046. (270305) 

PRF MP 000989

P

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PRF MP 000983

• 

va

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 000984

A jă î d i l

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpă tătătătă ââmâmânănăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000987
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• FERMĂ NATURALĂ angajea-

ză şofer distribuţie produse ali-

mentare. 0744635233. (270314) 

 • Op. feroviar angajăm: meca-

nic locomotivă telecomandă, 

şef manevră, şef tren, lăcătuş 

montator. Eventual se autori-

zează pers. Tel. 0748880927. 

(270317) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări bloc. Tel. 0749113161. 

(270336) 

 • AUTODUNĂREA SRL anga-

jează mecanic pompă injecţii 

banc MOTOR PLAS. Telefon 

0742083138. (270343) 

 • Angajez vânzătoare cu 

experienţă, magazin ali-

mentar. Telefon 0751945171. 

(270355) 

 • Angajăm sudori CO2 

și electric, lăcătuși me-

canici, instalator și 

hidrauliști. Condiţii avan-

tajoase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (270381) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră, Mazepa, Salcia, et.I. Tel. 

0236417664. (270251) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, ultracentral. Telefon 

0767806960 sau 0744787789. 

(270049) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mo-

bilat, utilat; Faleză 2 camere. 

0748636352. (270388) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Odaia Manolache, 

100 mp+ teren 1000 mp. 

0761474657. (270328) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Micro 

40, mobilată, centrală, et.1, 

de preferinţă tineri căsăto-

riţi. 0746139311, 0754789248. 

(270310) 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lân-

gă Grădina Publică, casă 

bătrânească, toate utilităţi-

le. Preţ 51000E, negociabil. 

0766253485. (270262) 

 • Vând teren 13 ha, cuprin-

de o bucată pădure, apă. Preţ 

4000 E/ha. Tel. 0736962197, 

0744110292. (270288) 

 • Vând 5000 mp teren construc-

ţie, com. Vînători, utilităţi. Tel. 

0747536787. (270387) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet dentar, apa-

ratură nouă, M39, 20000E. 

0771029019. (270093) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrân(ă) la domiciliul 

meu. Condiţii excelente. Telefon 

0766553839. (270357) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”, central. Telefon 

0746451823. (270206) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270369) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53 ani, caut partene-

ră (42-47). 0757534237, după 

18.00. (270403) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Asigurăm întreţinerea și cură-

ţarea mormintelor, monumen-

telor funerare și cavouri prin hi-

drosablare. Rezultate garantate, 

preţuri avantajoase. Pentru ofer-

tă vă rugăm să ne contactaţi la 

0753.097.249. (270152) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270316) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, ri-

gips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (270352) 

 • SC amenajează interioare şi 

exterioare complete, garantând 

execuţia lucrării. 0742193596. 

(270362) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270366) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270367) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270368) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (270392) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 DIVERSE  

 • Informarea este efectua-

tă de Institutul de Cercetare- 

Dezvoltare pentru Ecologie 

Acvatică, Pescuit și Acvacultură 

Galaţi, str. Portului, nr.54, mu-

nicipiul Galaţi, jud Galaţi, cod 

poștal 800211, prin reprezentant 

legal: Președintele Consiliului 

de Administraţie: DL. CS III, dr. 

ing. Dima Floricel Maricel -di-

rector general, tel 0744.634.919, 

ce solicită de la Administraţia 

Naţională” Apele Române”, 

A.B.A. PRUT-BÂRLAD, S.G.A. 

GALAŢI, aviz de Gospodărire 

a Apelor, pentru investiţia: 

„Modernizarea sistemului pilot 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 

reproducere artifi cială și dezvol-

tare postembrionară a speciilor 

de pești cu valoare economică”. 

Investiţia este nouă. Ca rezultat 

al activităţii vor rezulta ape uza-

te ce vor fi  evacuate în reţeaua 

de canalizare existentă în zonă. 

Această solicitare de aviz este 

conformă cu prevederile Legii 

Apelor nr.10/1996, cu modifi -

cările și completările ulterioa-

re. Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea Avizului 

de Gospodărirea Apelor pot 

contacta solicitantul de aviz la 

adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită ob-

servaţii, sugestii și recoman-

dări se pot adresa solicitantu-

lui, Administraţia Bazinală de 

Apă Prut-Bârlad, str. Theodor 

Vascăuteanu, nr.10, Iași, tel. 

0232/218192, fax 0232/213.884., 

e-mail dispecer@dap.rowater.ro 

și la Sistemul de Gospodărire 

a Apelor Galaţi, str. Drum de 

Centură, nr. 39 B, Galaţi, cod 

poștal 800248, jud Galaţi, telefon 

0236/417963, fax 0236/411.429, 

e-mail: dispecer@sgagl.dap.ro-

water.ro. (270385) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000004

PRF PVL 000003
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ANUNŢURI

 • Cu nemărginită durere 

şi dor nesfârşit, amintim 

că s-a scurs un an de la 

despărţirea de dragul, 

bunul şi iubitul nostru 

IOSIF FLORIAN (BEBI). 

Cât vom trăi te vom 

pomeni. Dumnezeu să te 

aibă în Împărăţia Lui. 

Fraţii, surorile, cumnaţii, 

nepoţii şi Raluca. (270327) 

 DECESE  

 • Suntem alături 

de naşa noastră 

şi de întreaga familie 

în cel mai greu moment 

pricinuit de pierderea 

mamei, 

STATIE MARIA. 

Sincere condoleanţe! 

Cori şi Titi. (270383) 

 • Cu tristeţe în sufl et anunţ 

trecerea în nefi inţă 

a iubitei mele mame, 

STATIE MARIA. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfi nţii Gherman şi Casian”. 

Slujba de înmormântare 

are loc sâmbătă, 

9 octombrie 2021, ora 13.30. 

Înhumarea va avea loc 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

REGRETE ETERNE. 

Daniela, Florin, Andreea 

şi Andrei Radu. (270384) 

 • Familiile: Miluţă Talaşman, 

Gherasim Talaşman, Valeriu 

Talaşman, Natalia Agape şi 

Eugenia Ochean 

sunt alături de nepoatele 

doctor Toader Norica 

şi doctor Talaşman Violeta, 

la trecerea în nefi inţă 

a scumpei lor mame, 

TALAŞMAN ILINCA, 

decedată pe 7 octombrie 

2021, şi transmitem sincere 

condoleanţe 

şi respectul nostru familiilor 

îndoliate. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Stelian”- Ţiglina I. 

Înmormântarea are loc 

sâmbătă, 9 octombrie 

2021, ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să 

o ierte şi să o aibă în pază! 

(270391) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate pentru trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

PORUMB VIRGIL, 

din partea familiei Drugan. 

(270396)  

 • Anunţăm cu durere în sufl et

 moartea fulgerătoare 
a iubitului nostru tată şi soţ, 

PORUMB VIRGIL. 

Trupul neînsufl eţit este 
depus la Capela 

„Sf. Spiridon” 
Înmormântarea va avea loc 

duminică, 10 octombrie, 
ora 12.30, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (270401) 

 COMEMORĂRI  

 • Ziua de 10 octombrie este 
şi va fi  cea mai tristă zi din 

viaţă. Deşi timpul trece şi au 
fost multe evenimente grele 
în viaţa mea, ochii mei sunt 
plini de lacrimi şi tristeţe. 

Cu durere în sufl et 
comemorăm 7 ani de când 

ai plecat în Împărăţia Cerului, 
sufl et blând, 

DABIJA DUMITRU. 

Îmi va fi  dor de tine veşnic. 
Soţia. (270223) 

 • Se împlinesc 5 ani de la 

plecarea dragului nostru 

SAVEL ROTARU, 

un om, un soţ, tată

 şi bunic minunat. 

Dragostea lui o simţim 

mereu alături de noi 

şi chipul lui drag ne 

luminează viaţa. 

Familia. (270323) 

 • Au trecut 5 ani de când 

ne-am despărţit de 

SAVEL ROTARU,

 ruda şi prietenul nostru 

apropiat. 

Familia Ropotă Valentin. 

(270324) 

 • Tristă este ziua 

de 10 octombrie 2021,

 pentru că atunci se împlinesc 

7 ani de când a plecat la Ceruri 

sufl etul scumpului soţ, tată, 

socru şi bunic, 

BOŢ TOADER,

 pensionar SNG. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (270347) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de concurs 

pentru admitere la Facultatea de 

Medicină şi Farmacie „Dunărea 

de Jos”, pe numele Giol Daniela. 

Se declară nulă. (270380) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

nr. 1534 din 15 octombrie 2008, 

pe numele Mihailuţa Iurie. Se 

declară nul. (270382) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, pe 

numele Bulgaru Iulius Daniel. Se 

declară nulă. (270389) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 58 

din 1968/ 23.02.1999 pe nume-

le Giuşcă Ilinca, Alexe Veronica, 

Giuşcă Remus, Giuşcă Neculina, 

Giuşcă Ioniţă, Constantinescu 

Maricica, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 34, rândul 4, locul 10, 

suprafaţă 7,50 mp, concesionat 

pe durată nelimitată. Se declară 

nul. (270395) 

 • S.C. INA MK SMART BUY 

S.R.L.. PIERDUT CERTIFICAT 

INREGISTRARE, CERTIFICAT 

CONSTATATOR SEDIU SOCIAL 

SI CERTIFICAT CONSTATATOR 

ACTIVITATE TERTI. SE 

DECLARA NULE. (270397) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Lehăduş Kristin Ştefania. 

Se declară nul. (270398) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Abumuhfouz 

Said Salem Mohammad. Se de-

clară nule. (270399) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF PVL 000023

PRF PVL 000006
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

56:34 pm

Timişoara

12 77

Cluj

13  22

Bucureşti

12  77

Galaţi

16  44
Constanţa

13 1111

Braşov

8   11

Londra

18  88

Paris

18  88
Madrid

24  99
Roma

23 123123

Chişinău

14  66

1608 u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor britanic.
1804 u Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828 u Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1835 u Se naşte CAMILLE SAINT-
SEANS (m. 1921), muzician 
francez.
1868 u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASARAB (m. 1933), 
pictor.
1878 u Sediul Episcopiei Dunării 
de Jos se mută de la Ismail la 
Galaţi, împreună cu Seminarul 
Eparhial.
1883 u Se naşte MARIA FILOTTI 
(m. 1956), actriţă, distinsă cu 
înalte titluri şi ordine.
1885 u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1898 u Încetează din viaţă 
STEPHANE MALLARME (n. 
1842), scriitor francez.
1901 u Încetează din viaţă 
HENRI MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (n. 1864), 
pictor francez.
1909 u Se naşte IOAN ŞT. 
BOTEZ (m. 1967), profesor, 
publicist, cu activitate la Galaţi, 
la Gimnaziul „C. A. Rosetti“, 
Seminarul Teologic, Liceul „Vasile 
Alecsandri“.
1910 u Aviatoarea Yvone 
Cămărăşescu parcurge distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1967 u Încetează din viaţă ANDRE 
MAUROIS (n. 1885), scriitor 
francez.
1986 u La Fabrica de elice şi 
prelucrări la cald Galaţi a fost 
turnată prima elice pentru navele 
de 5.000 tdw.
2013 u Încetează din viaţă EUGEN 
SEGAL (n. 1933), chimist, membru 
al Academiei Române.

program TV sâmbătă 9 octombrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Secretele plantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Taţii

17:07 Festivalul Sus, la munte, 

la Muscel (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Fotbal amical: România 

U21 - Mexic U21

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:10  Taţii (R)

Franta, Comedie
02:40 Telejurnal (R)

03:25 Europa mea (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
13:00 Flicka 2

Familie
15:00 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 Femeia alege (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 mai mult iUmor

23:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 Locotenentul otoman

Turcia, SUA, Dramă, 
Război

05:00 Cooking Show: Hello 

Chef (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
10:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
12:40 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:10 Statuia libertăţii

SUA, Documentar
16:30 Ceasul biologic

Comedie
18:05 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
20:00 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

21:45 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
23:25 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:40 Pe platourile de fi lmare

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ocolul Pământului în 80 

de zile

Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic, SF

22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Drag de Romania mea!

00:45 Drag de Romania mea!

01:45 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

MAI MULT NOROS. În acest week-

end, potrivit meteorologilor, va fi  predo mi nant 

înnorat, cu posibile averse astăzi. Tem pe ratura 

va atinge valoarea maximă de 16 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 45 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 22 de kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

770 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi valoarea de 59 la sută.  . surse online

meteo 9 - 10 octombrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist dună-
rean“, „Flori subterane din România“, „Lumea co-
lecţionarilor de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1731 u Se naşte HENRY 
CAVENDISH (m. 1810), fizician 
şi chimist englez, unul dintre 
fondatorii chimiei gazelor.
1813 u Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m. 1901), compozitor italian.
1847 u Se naşte GHEORGHE DIMA 
(m. 1925), compozitor, dirijor, 
pedagog.
1861 u Se naşte FRIDTJOF NANSEN 
(m. 1930), explorator polar, 
oceanograf norvegian, laureat cu 

Premiul Nobel pentru Pace (1922).
1890 u Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m. 1969), om 
politic, preşedinte al SUA (1945-
1952).
1901 u Se naşte ALBERTO 
GIACOMETTI (m. 1966), pictor, 
sculptor, grafician italian.
1924 u Se naşte JAMES CLAVELL 
(m. 1994), scriitor australian, 
scenarist, regizor şi producător.
1935 u Se naşte, la Galaţi, MANOLE 
AUNEANU (m. 1993), prozator, 
ziarist, editor.
1942 u Se naşte RADU VASILE (m. 
2013), om politic [prim-ministru al 
României, aprilie 1998 - decembrie 
1999], scriitor, pedagog.
1945 u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA, 
poet.
1967 u Se naşte LAURA STOICA (m. 

2006), interpretă de muzică pop-
rock.
1985  u * Încetează din viaţă 
GEORGE ORSON WELLES (n. 1915), 
actor, scenarist, regizor american. 
* Încetează din viaţă YUL 
BRYNNER (n. 1915), actor, laureat 
cu Premiul Oscar.
2000  u Încetează din viaţă ELENA 
HAŞCHKE - MARINESCU (n. 1936, 
la Galaţi), pictoriţă, decoratoare.
2004  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER REEVE (n. 1952), 
actor, regizor, scriitor american, 
celebru pentru rolurile din filmul 
„Superman“.
2016  u Încetează din viaţă 
ANDRZEJ WAJDA (n. 1926), regizor 
polonez de film, laureat cu premii la 
festivalurile de la Cannes, Veneţia, 
Moscova, cu alte premii.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reușiţi să vă concentraţi 

cu ușurinţă asupra unor 

chestiuni dificile rămase 

nerezolvate de ceva vreme.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă preocupă mult situaţia 

financiară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită pe 

toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Organizaţi-vă în aşa fel 

încât să nu-i neglijaţi pe cei 

apropiaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele susţin astăzi 

discuţiile importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă ambiţionaţi să terminaţi o 

lucrare începută mai demult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi indicat să nu vă asumaţi 

noi responsabilităţi, pentru 

că riscaţi să vă irosiţi 

energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vi se recomandă să daţi 

dovadă de mai multă 

prudenţă în acţiunile 

întreprinse și în ceea ce 

comunicaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi tentat să vă ocupaţi 

de mai multe probleme în 

acelaşi timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există șanse ca în viaţa 

voastră să apară noi puncte 

de interes care să vă ajute să 

vă detașaţi de trecut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp odihnei.

horoscop
9-10 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 OCTOMBRIE 

MAŞINĂRII INFERNALE 
PRO TV. ora 23:00, acţiune, fantastic, SF, thriller, 2018, coprod.

  Cu: Hugo Weaving, Robert Sheehan, Stephen Lang,  u

Jihae, Hera Hilmar

Titlu original: Mortal Engines  u

La mii de ani după ce civilizaţia a fost distrusă de un eveniment cataclismic, 
omenirea s-a adaptat şi şi-a dezvoltat un nou mod de a trăi. Acum, oraşe 
gigantice mobile cutreieră Pământul, prăduind nemilos orăşelele mai mici. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin,                

Liga Zimbrilor:                    

Poli Timisoara -              

Potaissa Turda

17:10  Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:10 Handbal feminin, 

Preliminarii CE 2022: 

Austria - România

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Telejurnal

22:10 Festivalul Sus, la munte,           

la Muscel

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Click -                                        

Zapând prin viaţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi                                  

pe nevăzute (R)

18:00 România,                                     

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mile 22: Misiune secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:45 Fotbal Finala                          

UEFA Nations League

00:00 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Femeia alege (R)

03:00 Flicka 2 (R)

Familie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Mereu în offside

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                     

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Locotenentul otoman (R)

Turcia, SUA, Dramă, 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:45 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Margaret Atwood: 

Cuvântul înseamnă putere

Canada, Biografic
09:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie,
11:25 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
12:45 Argo

SUA, Dramă, Thriller
14:45 Un bilet dus                           

pentru Moscova

Comedie
16:30 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
18:10 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
20:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri,
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă
00:30 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
02:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

– Minaur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Pintea

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:10 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:15 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 octombrie

 V.G.u
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reţeta zilei
Escalop de pui 
cu ciuperci

> Aşa spunea bunica mea, 
Dumnezeu să o odihnească, 
dacă mă auzea fredonând 
colinde la vremea asta. Ştiu, 
bubele dulci reprezintă o 
afecţiune care nu e cauzată de 
cântatul colindelor mai devreme 
decât zice la calendarul ortodox. 
Dar fi x avertismentul bunicii 
mi-a venit în minte când am 
afl at că anteniştii bagă deja 
Crăciunul la televizor. Păi mai 
e şi până la Halloween! Nici 
Fuego nu a început repetiţiile de 
„Împodobeşte, mamă, bradul“, 
nici Hruşcă nu şi-a dat „leru-i 
ler“ jos din cui. Deja sărim în 
bradul împodobit?! Ei bine, 
uite că da. Antena 1 anunţă 
cu entuziasm: „Moş Crăciun 
şi Crăciuniţa declară deschis 
sezonul Sărbătorilor de iarnă la 
iUmor“. Şi că „telespectatorii se 
pot bucura în avans de magia 
Sărbătorilor alături de invitatul 
special al emisiunii, nimeni 
altul decât Moş Crăciun“. Şi 
dacă tot s-a gătit bradul, vine 
şi Vlăduţa Lupău cu nişte 
colinde! Bine că nu e Fuego... 
Nici nu a mai contat că fi lmările 
emisiunii s-au realizat în plină 
vară. Oricum, cică lui Mihai 
Bendeac îi va fi  greu să se uite 
la Moşu. Bănuiesc că se va 
consola privind la Crăciuniţă 
şi la Vlăduţa. Una peste alta, 
mă aştept deja ca weekendul 
următor să trecem deja la 
Revelion. Şi acela tot înainte de 
vreme. Între noi fi e vorba, la ce 
vremuri se anunţă, cred că nu-i 
rău să ne bucurăm în avans. 
Cine ştie ce ne mai aşteaptă de 
Crăciun şi Anul Nou... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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PRECIZĂRI: u RACHIU, ACE, 
ARHIVAR, RS, CAITA, ATAC, O, 
B, RINITA, ACRI, SI, EL, RAITA, 
TURA, EST, CRAS, D, TURTA, ITA, 
HORA, TATAR, BRICHETE, E.
ARITMOGRIF: u MUNŢII 
CARPAŢI.
FUGA VOCALELOR: u D, S, B, 
D, MIT, H, MEZILICURI, USOR, 
ZER, BARATA, ATA, MARETII, 
TITULAR, RUT, CETATUI, RI, 
UMILI, RACI, TA, S, A, INS, 
SICLAME, FRECATA, TAURINE, 
IN, RAMPA, TENIS.

ÎNCRUCIŞARE: u

RAMASAGURI, ACUMULATOR, 
TOCATA, ETA, APARATORI, 
CELE, UR, TP, IRI, ARAC, R, 
TITULARIZA, OTELI, ETAJ, RO, 
E, M, ARI, IRMILIC, ET.
DEFINIŢIE ÎN TREI CUVINTE: u

CONDIMENTE, OPAITE, ARS, 
LENTILA, IT, TR, ANCORE, AIME, 
RARA, P, NARAT, EB, LESIATIC, 
A, ALI, RECENT, CERCEL, RAI, 
IVAR, ANCIE.
RECONSTITUIRE: u NU SE POATE 
SĂPA CU COADA CAZMALEI, 
DAR COADA AJUTĂ LA SĂPAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

IREPETABIL, REPARATORI, EC, 
TATARAS, FURA, OCA, I, UPU, ON, 
TOT, TEMERAR, RE, AREL, RANA, 
BANITE, ASA, IRINA, TREN, 
LETALA, ALI.

SCRIITORI ROMÂNI: u C, P, A, C, 
CUM, A, MARINPREDA, UITA, 
RACIRE, ATARNAT, CATALOGAT, 
MAICI, GAT, ZIDARI, CA, MIC, 
SI, UTERE, TR, AICI, ASA, ATA, 
A, ALTERATA, PLACUT, EAC, PU, 
ERIJARE.

remember
Alexandru Andriţoiu (1929-1996)

Poet, traducător, publicist 
şi scenarist, Alexandru Andri-
ţoiu s-a născut pe 8 octombrie 
1929, la Vaşcău, judeţul Bihor. 
A urmat, în perioada 1949-1950, 
cursurile Facultăţii de Filologie 
a Universităţii din Cluj, apoi, în 
1950-1951, pe cele ale Şcolii de 
Literatură „Mihai Eminescu“ 
din Bucureşti. A debutat în presă 
în 1949, în ziarul „Lupta Ardea-
lului“ din Cluj. Până în 1965, a 
fost redactor la reviste precum 

„Contemporanul“, „Luceafă-
rul“, „Gazeta literară“, „Viaţa 
militară“; din 1965, a devenit 
redactor-şef al revistei „Fami-
lia“ din Oradea, funcţie pe care 
a deţinut-o aproape 25 de ani. 
Editorial, a debutat în 1953, cu 
volumul „În Ţara Moţilor se face 
ziuă“ - pentru care a primit Pre-
miul de Stat. Au urmat, printre 
altele, volumele de versuri „Dra-
goste şi ură“, „Porţile de aur“, 
„Cartea de lângă inimă“, „Con-

stelaţia Lirei“, „Vârful cu dor“, 
„Simetrii“, „Euritmii“, „Aur“, 
„Poeme noi“, „Versuri“. A scris 
şi literatură pentru copii şi a în-
cercat şi domeniul fantasticului 
ştiinţifi c, cu „Elixirul tinereţii“. 
A realizat traduceri din poezia 
clasică şi din cea modernă. De 
asemenea, a scris mai multe 
scenarii de fi lm: „Şah la rege“, 
„Cine va deschide uşa“, „Elixirul 
tinereţii“. A încetat din viaţă pe 
1 octombrie 1996. . V.G.

Asasinarea 
omului politic 
francez Jean 
Louis Barthou

9 OCTOMBRIE 1934 . ATENTAT

Omul politic francez Jean Louis Barthou 
(născut, 25 august 1862 - decedat, 9 octombrie 
1934) a început să practice avocatura în 1884, 
fi ind interesat şi de politică. A fost deputat 
de centru dreapta (1889), iar ulterior senator 
(1922). Începând din 1894, a ocupat diferite pos-
turi ministeriale. A fost premier al Franţei în 
perioada martie - decembrie 1913 şi ministru al 
Afacerilor Externe în 1917 şi în 1934. În 1918, a 
fost ales membru al Academiei Franceze. La fi -
nele Primului Război Mondial, a fost însărcinat 
cu elaborarea unui raport parlamentar privind 
Tratatul de la Versailles. A participat, ca repre-
zentant al ţării sale, la lucrările Conferinţei de 
Dezarmare de la Geneva (1932-1934). A militat 
pentru securitatea colectivă în Europa, iniţiind 
negocieri în vederea încheierii unor acorduri 
mutuale între URSS (azi, Rusia), Franţa şi Ce-
hoslovacia. Datorită sprijinului acordat de el, 
URSS a fost admisă în Liga Naţiunilor. A adoptat 
Legea privind serviciul militar cu durata de trei 
ani, fapt care i-a atras ostilitatea radicalilor şi a 
socialiştilor. Jean Louis Barthou a fost asasinat, 
la Marseille, pe 9 octombrie 1934, în atentatul 
care a dus la uciderea lui Alexandru I, primul 
rege al Iugoslaviei. . Virgil Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
O să-ţi iasă 
bube dulci!
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16 15 7 39 36 13

super noroc 065318

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 26.660,40 26.660,40

II (5/6) REPORT 13.330,20 51.664,20

III (4/6) 24 555,42 -

Fond total de castiguri: 91.654,80 

lo joker

plus noroc 20263 8

35 8 32 25 26 2

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.774,88 30.326.645,93

II (5/5) 2 350.313,68 -

III (4/5+J) REPORT 117.679,61 117.679,61

IV (4/5) 37 1.590,26 -

V (3/5+J) 62 1.186,28 -

VI (3/5) 2.254 65,26 -

VII (2/5+J) 1.081 68,03 -

VIII (1/5+J) 5.682 27,18 -

Fond total de castiguri: 31.652.446,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 6 30 2 17 1

noroc 5616949

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 192.097,20 6.151.628,80

II (5/6) 6 10.672,06 -

III (4/6) 402 159,28 -

IV (3/6) 6.018 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.460.233,60 

7 OCTOMBRIE 2021

INGREDIENTE. 1 piept pui, 500 gr 

ciuperci, 2 linguri sos roşii, 100 ml vin alb, 2 căţei 

usturoi, 2 linguri făină, sare, piper.

PREPARARE. Batem feliile de piept cu 

ciocanul de şnitele, apoi le dăm prin făină. Le pră-

jim uşor în tigaie. Scoatem pieptul şi îl păstrăm la 

cald. Adăugăm ciupercile şi le lăsăm până încep să 

se înmoaie. Adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm cât 

să îşi elibereze aroma. Adăugăm vinul şi dăm în câ-

teva clocote. Când ciupercile sunt gata, adăugăm 

pieptul de pui şi sosul de roşii. Asezonăm cu sare 

şi piper şi lăsăm pe foc până ce începe să scadă, 

căpătând consistenţa unui sos. . A.F.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 9 - 10 OCTOMBRIE 2021

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu. > pag. 04

„CURĂŢENIE“ 

ÎN LOTUL           

OŢELULUI
FOTBAL. Formaţia 

gălăţeană Oţelul, din Liga a III-a de 

fotbal, a reziliat deja contractul cu 

un jucător adus în vară, urmând și 

alte schimbări la nivelul lotului, în 

pauza de iarnă.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 sâmbătă

4 - 9 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 octombrie 2021

39

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

O dată în plus, nepăsarea își 

pune amprenta pe una dintre 

vechile clădiri cândva importante 

din municipiul Galaţi. Într-un 

cartier destul de circulat în 

fi ecare zi, plin de oameni și cu un 

liceu de prestigiu în apropiere, o 

clădire dărăpănată își etalează 

„frumuseţea“ din gunoaie. Fostul 

Centru de Transfuzii din Ţiglina 

I a devenit un focar de infecţie 

de-a lungul timpului, fi ind o 

clădire ușor de remarcat din 

cauza aspectului îngrozitor pe 

care îl are în momentul de faţă.

Paragină plină de gunoaie 
și mâzgălituri

Pereții clădirii sunt plini de 
mâzgălituri cu grafi tti, atât în ex-
terior, cât și în interior, geamurile 
și ușile au dispărut demult, lăsând 
locul să pară și mai dărăpănat de-
cât este în mod normal. Gunoaiele 
sunt și ele la loc de cinste în in-
terior, „mobilând“ astfel clădirea 
pentru oamenii străzii. Locuitorii 
din vecinătatea clădirii s-au plâns 
constant de faptul că sesizările lor 
nu au fost băgate în seamă de ni-
meni și că nu mai suportă focarul 
de infecție format acolo, dar nici 
prezenţa grupurilor de bosche-
tari, care îi fac pe oameni să le fi e 
frică să treacă, seara în special, 
prin acea zonă.

Speranţe aproape deşarte
De-a lungul timpului, muni-

cipalitatea a făcut unele demer-
suri de renovare a imobilului, 
însă în cele din urmă nu s-a 
schimbat nimic, iar clădirea s-a 
degradat din ce în ce mai tare. 
Locuitorii din Ţiglina mai trag 
totuşi speranțe că, într-un fi nal, 
fostul Centru de Transfuzii va 
dispărea sau va fi  reabilitat și că 
nu vor mai fi  nevoiţi să suporte 
toată mizeria din jur.

Clădirea aparţine Primăriei 
Galaţi care ar dori să construias-
că acolo o creşă, însă nu se poate 
interveni asupra imobilului fără 
un aviz de la Ministerul Sănătă-
ţii, care este aşteptat în zadar de 
ani de zile.  . Ingrid Macovei 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

focar de infecţie
Fostul Centru de Transfuzii, 
culcuș pentru oamenii străzii
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